برای اولین بار بود که یک ایرانی این‌گونه مشاهدات خود در مورد ماهیت حکومت بیان می‌کند. تا اواسط قرن نوزدهم میلادی، کابینه ایران متشکل بود از رئیس الوزراء و چند وزیر که نمایانگر نفوذ مذهب و سنن کهن در شاه بود. در سال ۱۲۲۸ ش / ۱۸۵۰ م. ناصرالدین شاه با اصلاح کابینه اعضای آن را به شش وزارتخانه مالیه، جنگ، داخله،

خارجه، عدلیه و اوقاف محدود ساخت، ولی به‌تدریج عده‌ای به‌عنوان وزرای افتخاری به این تعداد افزوده شدند (دستره، ۱۳۶۳: ۸).

مراوده بیشتر با غرب، دریافت جدیدی از لیبرالیسم اروپایی، حکومت پارلمانی و قانون اساسی و مشروطه را برای بخش‌های مهمی از جامعه به ارمغان آورد.

در دوران صدرات امیرکبیر در سال‌های ۱۸۵۰ م/ ۱۲۹۹ ش ارتش منظمی ایجاد شد که هم تمرین نظامی بهتری می‌دید و هم حقوق بیشتری به نفرات آن پرداخت می‌گردید. ارتش مذکور اسماً از ۱۰۰ هزار سواره‌نظام و ۳۰ هزار پیاده‌نظام تشکیل می‌شد اما احتمالاً تعداد واقعی آن‌ها بیش از ۲۰ هزار نفر نبوده است؛ اما بعد از برکناری امیرکبیر راه انحطاط پیمود. نهاد فاسد و پوسیده نظامی در سال‌های ۱۸۶۸ م/ ۱۲۴۷ ش که فساد در تمام شئون دولتی رخنه کرده بود ارتش نیز از آن بی‌نصیب نماند (فوران، ۱۳۹۴: ۲۱۸). فرد دیگری که اقدام به نو‌سازی ارتش کرد امین‌الدوله بود او برای امنیت داخلی و آموزش نظامی درصدد استخدام چند افسر اتریشی و خریداری چند توپ و چند هزار تفنگ از اتریش برآمد.

درعین‌حال، دولت نمی‌توانست اجازه دهد که قبایل بیش‌ازحد قدرت بگیرند؛ چراکه آن‌ها به دلیل انعطاف‌پذیری، قدرت و تحرک سازمانی خود به مدت طولانی تهدید اصلی برای اقتدار شاه بودند (Rabi, 2012:353). بنابراین، بریگارد قزاق از نخستین تلاش‌های حکام قاجار برای تشکیل ارتشی منظم محسوب می‌شود. ارتشی که متحدالشکل و با خواستگاه ملی جایگزین قشون ایلپاتی حکام قاجار شد. در سال ۱۲۷۹ ش / ۱۹۰۰ م ارتش - به‌غیراز بریگارد ۱۰ هزارنفری قزاق زیر نظر روس‌ها تمرین می‌دید و کارایی نسبتاً خوبی داشت - به دو هزار نفر محدود می‌شد که محافظ شخصی دولتیان بودند (فوران، ۱۳۹۴: ۲۱۸).

(آجودانی، ۱۳۸۷: ۴۰). آخوندزاده دیدگاه خود را در مورد قانون

این‌طور شرح می‌دهد که واضع قانون ملت است و ملت است که «قانون اساسی» می‌نویسد و بساط حکومت مطلقه و سلطنت ظالم را برمی‌چیند و بر اساس همان قانون، دولت یا حکومت قانونی را به وجود می‌آورد. به تعبیر روشن‌تر، آخوندزاده در نامه ۱۲۴۹ ش / ۱۸۷۱ م، همان مفهوم دولت — ملت<sup>۱۷</sup> را به زبان ساده مطرح می‌کند و چاره کار را در ایجاد و برپایی دولت ملی و حکومت ملی می‌بیند. همین خواست آخوندزاده، سال‌ها بعد به‌صورت گسترده‌ای در شعر مشروطه انعکاس یافت (آجودانی، ۱۳۸۷: ۵۱) به همین دلیل است که بزرگ‌ترین دستاورد انقلاب مشروطه را: حکومت بر پایه قانون اساسی می‌دانند (کاتوزیان، ۱۳۹۴: ۵۰).

از صفحه ۱۷ تا ۴۵.
۱۰. اشرف، احمد. (۱۳۷۲)، زمینه‌های اجتماعی سنت‌گرایی و تجددخواهی، ایران نامه، سال یازدهم، شماره ۴۲.
۱۱. اصیل، حجت‌الله (گردآوری و مقدمه) (۱۳۸۱)، رساله‌های میرزاملکم‌خان ناظم‌الدوله، تهران: نشر نی.
۱۲. آفاری، ژانت (۱۳۸۵)، انقلاب مشروطه ایران ۱۹۰۶ - ۱۹۱۱ (۱۲۸۵ - ۱۲۹۰)، ترجمه رضا رضایی، تهران: نشر بیستون.
۱۳. الکسیویچ زینویف، ایوان. (۱۳۶۲)، انقلاب مشروطیت ایران، ترجمه ابوالقاسم اعتصامی، چاپ اول، تهران: انتشارات اقبال.
۱۴. باریبه، موریس (۱۳۹۲)، مدرنیته سیاسی، ترجمه عبدالوهاب احمدی، تهران: انتشارات آگه.
۱۵. براون، ادوارد (۱۳۷۶)، انقلاب مشروطیت ایران، ترجمه مه‌ری قزوینی، تهران: انتشارات کویر.

۲۶. رایبینیو، هل ل (۱۳۷۲)، روزنامه‌های ایران؛ از آغاز تا سال ۱۳۲۹ هـ ق ۱۲۸۹ هـ ش، ترجمه جعفر خمami زاده، چاپ اول، تهران، انتشارات اطلاعات.
۲۷. طالبوف، عبدالرحیم (۲۵۳۶)، کتاب احمد، تهران: انتشارات شبگیر.
۲۸. طوسی، رضا (۱۳۶۹)، ارتش در ایران ۱۹۰۷-۱۸۸۰ م / ۱۲۸۶-۱۲۵۹ ش، ترجمه حسینعلی نودری، مجموعه مقالات تاریخ معاصر ایران (کتاب دوم)، چاپ اول، تهران: موسسه پژوهشی و مطالعات فرهنگی، ص ۹۳-۱۲.
۲۹. علم، مصطفی (۱۳۷۷)، نفت قدرت و اصول، ترجمه غلام‌حسین صالحیار، چاپ اول، تهران: انتشارات چاپخش.
۳۰. غنی، سیروس (۱۳۸۰)، ایران برآمدن رضاخان: برافتادن قاجار و نقش انگلیسی‌ها، ترجمه حسن کامشاد، چاپ سوم، تهران: انتشارات نیلوفر.